
ნომერი: 12-032529558-03
თარიღი: 22.10.2025 17:52
 ვადა: 21.11.2025

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01252953372 განცხადების თარიღი: 22.10.2025
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

14-39 ცვლილება 

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01252953372
თარიღი:	22/10/2025 	

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	თავმჯდომარეს

ბატონ	ზურაბ	აბაშიძეს

ბატონო	ზურაბ,

„ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 №2-1	 დადგენილებით
დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 განსახილველად	 წარმოგიდგენთ	 „ქ.	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	ტერიტორიების	გამოყენებისა	და	განაშენიანების	რეგულირების	წესების	დამტკიცების
შესახებ“	ქალაქ	თბილისის	 საკრებულოს	 2016	 წლის	 24	 მაისის	 №14-39	 დადგენილებაში	 ცვლილების
შეტანის	თაობაზე“	ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	დადგენილების	პროექტს,	აგრეთვე
ზემოაღნიშნული	პროექტის	მოწონების	 შესახებ	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 მთავრობის	 2025
წლის	22	ოქტომბრის	№25.1744.1985	განკარგულებას.

დანართი:	16	(თექვსმეტი)	ფურცელი

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი





პროექტი 
 

 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება №-- 

 

2025 წლის ---------                                                                           ქ. თბილისი 

 

„ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების 
რეგულირების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2016 წლის 24 მაისის №14-39 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

 

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“  61-ე 
მუხლის მე-2 პუნქტის, „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-
20 მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 
ადგენს: 

 

მუხლი 1 

შევიდეს ცვლილება „ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიების გამოყენებისა 
და განაშენიანების რეგულირების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის საკრებულოს 
2016 წლის 24 მაისის №14-39 დადგენილებაში (სსმ ვებგვერდი: www.matsne.gov.ge, 
გამოქვეყნების თარიღი: 27/05/2016, სარეგისტრაციო კოდი: 010260030.35.101.016295) და 
დადგენილების პირველი მუხლით დამტკიცებული „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების რეგულირების წესების“: 

 ა) 31-ე მუხლის მე-7 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„7. თუ მიწის ნაკვეთს ერთზე მეტი მხრიდან ესაზღვრება ერთმანეთის გადამკვეთი ქუჩა ან/და 
სხვა საზოგადოებრივი სივრცე, განაშენიანების სიმაღლის რეგულირების ხაზი დგინდება უფრო 
განიერი ქუჩის ან საზოგადოებრივი სივრცის მხრიდან. სიმაღლის ეს მაჩვენებელი აგრეთვე 
ვრცელდება უფრო ვიწრო ქუჩაზე განთავსებული შენობის საანგარიშო ზედაპირის (ფასადის) იმ 
ნაწილზეც, რომელიც არ აღემატება უფრო განიერ ქუჩაზე გამავალ საანგარიშო ზედაპირის 
(ფასადის) სიგრძეს, მაგრამ არა უმეტეს 20 მეტრისა. აღნიშნულ სიგრძეში არ იანგარიშება განიერი 
ქუჩის მხრიდან მოწყობილი ამავე მუხლის მე-5 პუნქტის „ვ.დ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული 
შენობის ნაწილი. უფრო ვიწრო ქუჩაზე განთავსებული საანგარიშო ზედაპირის (ფასადის) 
დანარჩენ ნაწილზე განაშენიანების სიმაღლის რეგულირების ხაზი დგინდება მისი მოსაზღვრე 
ქუჩის ან სხვა საზოგადოებრივი სივრცის მხრიდან.“  



 

ბ) „დანართი 1“ -ის:  

ბ. ა) პირველი პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების ძირითადი დასაშვები სახეობები: 
• ინდივიდუალური საცხოვრებელი სახლი (დომინირებული სახეობა); 
• ბაღი; 
• სკვერი; 
• საოჯახო  საბაღე და საბოსტნე მეურნეობა (არასამეწარმეო); 
• საოჯახო (დამხმარე, არასამეწარმეო) მეფრინველეობა-მეცხოველეობის სამეურნეო და 

ტექნიკური სამეურნეო ნაგებობა სამეზობლო თმენისა და სანიტარიულ-ჰიგიენური 
ნორმების დაცვით (სოფლის დასახლებისათვის); 

• საბავშვო მოედანი; 
• საოჯახო ორანჟერეა და სათბური (არასამეწარმეო); 
• ინდივიდუალური სამეწარმეო და არასამეწარმეო საქმიანობის სახელოსნო 

საცხოვრებელ სახლებში, სამეზობლო თმენისა და სანიტარიულ-ჰიგიენური ნორმების 
დაცვით (სოფლის დასახლებებისთვის); 

• საბავშვო ბაღი და სკოლამდელი აღზრდის სხვა დაწესებულება (სოფლის 
დასახლებებისთვის); 

• დაწყებითი სკოლა (სოფლის დასახლებებისთვის); 
• საშუალო სკოლა (სოფლის დასახლებებისთვის); 
• საცურაო აუზი; 
• სპორტული მოედანი; 
• ამბულატორია (სოფლის დასახლებებისთვის); 
• აფთიაქი; 
• პირველადი მოხმარების საქონლის მაღაზია; 
• საფოსტო განყოფილება და კავშირგაბმულობის განყოფილება; 
• ინდივიდუალური სარგებლობის ავტოსადგომი; 
• პარკი; 
• ბულვარი; 
• სპორტული დარბაზი.“; 

 

ბ. ბ) მე-2 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა)  ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების ძირითადი დასაშვები სახეობები: 
• ინდივიდუალური საცხოვრებელი სახლი (დომინირებული სახეობა); 
• ბაღი; 
• სკვერი; 
• პარკი; 
• ბულვარი; 
• საოჯახო საბაღე და საბოსტნე მეურნეობა (არასამეწარმეო); 
• საბავშვო მოედანი; 
• საოჯახო ორანჟერეა და სათბური (არასამეწარმეო); 



• ინდივიდუალური სამეურნეო და ტექნიკური დამხმარე ნაგებობა; 
• ინდივიდუალური სამეწარმეო და არასამეწარმეო საქმიანობის სახელოსნო 

საცხოვრებელ სახლებში, სამეზობლო თმენისა და სანიტარიულ-ჰიგიენური ნორმების 
დაცვით; 

• საბავშვო ბაღი და სკოლამდელი აღზრდის სხვა დაწესებულება; 
• დაწყებითი სკოლა; 
• საშუალო სკოლა; 
• საცურაო აუზი; 
• სპორტული მოედანი; 
• ამბულატორია; 
• აფთიაქი; 
• პირველადი მოხმარების საქონლის მაღაზია; 
• საფოსტო და კავშირგაბმულობის განყოფილებები; 
• ინდივიდუალური სარგებლობის ავტოსადგომი. 
• სპორტული დარბაზი.“; 

 

ბ. გ) მე-3 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა)  ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების ძირითადი დასაშვები სახეობები: 

• ინდივიდუალური საცხოვრებელი სახლი (დომინირებული სახეობა); 
• მრავალბინიანი საცხოვრებელი სახლი; 
• ბაღი; 
• სკვერი; 
• პარკი; 
• ბულვარი; 
• საოჯახო საბაღე და საბოსტნე მეურნეობა (არასამეწარმეო); 
• საბავშვო მოედნები; 
• საოჯახო ორანჟერეა და სათბური (არასამეწარმეო); 
• ინდივიდუალური სამეურნეო და ტექნიკური დამხმარე ნაგებობა; 
• ინდივიდუალური სამეწარმეო და არასამეწარმეო საქმიანობის სახელოსნო 

საცხოვრებელ სახლებში, სამეზობლო თმენისა და სანიტარიულ-ჰიგიენური ნორმების 
დაცვით; 

• საბავშვო ბაღი და სკოლამდელი აღზრდის სხვა დაწესებულება; 
• დაწყებითი სკოლა; 
• საშუალო სკოლა; 
• საცურაო აუზი; 
• სპორტული მოედანი; 
• ამბულატორია; 
• აფთიაქი; 
• პირველადი მოხმარების საქონლის მაღაზია; 
• საფოსტო და კავშირგაბმულობის განყოფილება; 
• ინდივიდუალური სარგებლობის ავტოსადგომი. 
• სპორტული დარბაზი.“; 



 

ბ. დ) მე-4 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების ძირითადი დასაშვები სახეობები: 
• ინდივიდუალური და მრავალბინიანი საცხოვრებელი სახლი (დომინირებული 

სახეობა); 
• პარკი; 
• ბაღი; 
• სკვერი; 
• ბულვარი; 
• საბავშვო მოედანი; 
• ინდივიდუალური სამეწარმეო და არასამეწარმეო საქმიანობის სახელოსნო 

საცხოვრებელ სახლებში და ცალკე მდგომი, სამეზობლო თმენისა და სანიტარიულ-
ჰიგიენური ნორმების დაცვით; 

• საბავშვო ბაღი და სკოლამდელი აღზრდის სხვა დაწესებულება; 
• დაწყებითი სკოლა; 
• საშუალო სკოლა; 
• პოლიკლინიკა; 
• ამბულატორია; 
• აფთიაქი; 
• სპორტული დარბაზი; 
• საცურაო აუზი; 
• სპორტული მოედანი; 
• კინოთეატრი; 
• საინფორმაციო ცენტრი; 
• საგამოფენო დარბაზი; 
• პირველადი  მოხმარების საქონლის მაღაზია; 
• სამრეწველო საქონლის მაღაზია; 
• სასურსათო მაღაზია; 
• უნივერსალური მაღაზია; 
• ბარი; 
• კაფე; 
• სწრაფი კვების ობიექტი; 
• საყოფაცხოვრებო მომსახურების ობიექტი, გარდა სატრანსპორტო საშუალებების 

მომსახურების ობიექტისა; 
• საფოსტო და კავშირგაბმულობის განყოფილება; 
• ბანკის ფილიალი, განყოფილება; 
• სანოტარო ბიურო; 
• ინდივიდუალური სარგებლობის ავტოსადგომი; 
• საერთო სარგებლობის ავტოსადგომი; 
• კომუნალური და საინჟინრო ტექნიკური ობიექტი; 
• ოფისი.“; 

 



ბ. ე) მე-5 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების ძირითადი დასაშვები სახეობები: 
• მრავალბინიანი საცხოვრებელი სახლები (დომინირებული სახეობა); 
• პარკი; 
• ბაღი; 
• სკვერი; 
• ბულვარი; 
• საბავშვო მოედანი; 
• ინდივიდუალური სამეწარმეო და არასამეწარმეო საქმიანობის სახელოსნო 

საცხოვრებელ სახლებში და ცალკე მდგომი, სამეზობლო თმენისა და სანიტარიულ-
ჰიგიენური ნორმების დაცვით; 

• საბავშვო ბაღი და სკოლამდელი აღზრდის სხვა დაწესებულება; 
• დაწყებითი სკოლა; 
• საშუალო სკოლა; 
• საშუალო პროფესიულ-ტექნიკური სასწავლო დაწესებულება; 
• პოლიკლინიკა; 
• ამბულატორია; 
• აფთიაქი; 
• სპორტული დარბაზი; 
• საცურაო აუზი; 
• სპორტული მოედანი; 
• კინოთეატრი; 
• საქალაქო ბიბლიოთეკა; 
• საინფორმაციო ცენტრი; 
• საგამოფენო დარბაზი; 
• პირველადი მოხმარების საქონლის მაღაზია; 
• სამრეწველო საქონლის მაღაზია; 
• სასურსათო მაღაზია; 
• უნივერსალური მაღაზია; 
• ბარი; 
• კაფე; 
• სწრაფი კვების ობიექტი; 
• საყოფაცხოვრებო მომსახურების ობიექტი, გარდა სატრანსპორტო საშუალებების 

მომსახურების ობიექტისა; 
• ოფისი; 
• საფოსტო და კავშირგაბმულობის განყოფილება; 
• ბანკების ფილიალი, განყოფილება; 
• სანოტარო ბიურო; 
• ინდივიდუალური ან/და საერთო სარგებლობის ავტოსადგომი;“ 

 

ბ. ვ) მე-9 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების ძირითადი დასაშვები სახეობები: 



 
• პარკი; 
• ბაღი; 
• სკვერი; 
• ბულვარი; 
• მცირე არქიტექტურული ფორმები: საპარკო პავილიონი, როტონდა, ფანჩატური, 

პერგოლა, ურნა, ტრელაჟი, საბავშვო მოედანი, შადრევანი, დეკორატიული აუზი, 
წყლის სასმელი შადრევანი, კასკადი, არხი, ღია კიბე  და პანდუსი, საყრდენი კედელი 
და სხვა; 

• სკულპტურულ-არქიტექტურული მონუმენტი; 
• სპორტული მოედანი; 
• პირველადი სამედიცინო დახმარების პუნქტი; 
• ჯიხური ან/და დროებითი პავილიონი (სავაჭრო ან/და საგამოფენო); 
• საწყალოსნო ობიექტი (ნავმისადგომი, ელინგი); 
• დასვენების ბანაკი და ბაზა; 
• სასკოლო და სკოლამდელი ასაკის საბავშვო სპეციალიზირებული (სახელოვნებო, შშმპ 

და სპორტული) დაწესებულებები; 
• საზოგადოებრივი ტუალეტი; 
• ტრანსპორტის/ქვეითის გადაადგილებისთვის განკუთვნილი გზა.“ 

 
 

მუხლი 2. 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  
საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                                  ზურაბ აბაშიძე 



პროექტი 

 

 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება №-- 

 

2025 წლის ---------                                                                           ქ. თბილისი 

 

„ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების 

რეგულირების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2016 წლის 24 მაისის №14-39 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

 

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“  61-ე 

მუხლის მე-2 პუნქტის, „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-

20 მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

ადგენს: 

 

მუხლი 1 

შევიდეს ცვლილება „ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიების გამოყენებისა 

და განაშენიანების რეგულირების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის საკრებულოს 

2016 წლის 24 მაისის №14-39 დადგენილებაში (სსმ ვებგვერდი: www.matsne.gov.ge, 

გამოქვეყნების თარიღი: 27/05/2016, სარეგისტრაციო კოდი: 010260030.35.101.016295) და 

დადგენილების პირველი მუხლით დამტკიცებული „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების რეგულირების წესების“: 

 ა) 31-ე მუხლის მე-7 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„7. თუ მიწის ნაკვეთს ერთზე მეტი მხრიდან ესაზღვრება ერთმანეთის გადამკვეთი ქუჩა ან/და 

სხვა საზოგადოებრივი სივრცე, განაშენიანების სიმაღლის რეგულირების ხაზი დგინდება უფრო 

განიერი ქუჩის ან საზოგადოებრივი სივრცის მხრიდან. სიმაღლის ეს მაჩვენებელი აგრეთვე 

ვრცელდება უფრო ვიწრო ქუჩაზე განთავსებული შენობის საანგარიშო ზედაპირის (ფასადის) იმ 

ნაწილზეც, რომელიც არ აღემატება უფრო განიერ ქუჩაზე გამავალ საანგარიშო ზედაპირის 

(ფასადის) სიგრძეს, მაგრამ არა უმეტეს 20 მეტრისა. აღნიშნულ სიგრძეში არ იანგარიშება განიერი 

ქუჩის მხრიდან მოწყობილი ამავე მუხლის მე-5 პუნქტის „ვ.დ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული 

შენობის ნაწილი. უფრო ვიწრო ქუჩაზე განთავსებული საანგარიშო ზედაპირის (ფასადის) 

დანარჩენ ნაწილზე განაშენიანების სიმაღლის რეგულირების ხაზი დგინდება მისი მოსაზღვრე 

ქუჩის ან სხვა საზოგადოებრივი სივრცის მხრიდან.“  



 

ბ) „დანართი 1“ -ის:  

ბ. ა) პირველი პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების ძირითადი დასაშვები სახეობები: 

 ინდივიდუალური საცხოვრებელი სახლი (დომინირებული სახეობა); 

 ბაღი; 

 სკვერი; 

 საოჯახო  საბაღე და საბოსტნე მეურნეობა (არასამეწარმეო); 

 საოჯახო (დამხმარე, არასამეწარმეო) მეფრინველეობა-მეცხოველეობის სამეურნეო და 

ტექნიკური სამეურნეო ნაგებობა სამეზობლო თმენისა და სანიტარიულ-ჰიგიენური 

ნორმების დაცვით (სოფლის დასახლებისათვის); 

 საბავშვო მოედანი; 

 საოჯახო ორანჟერეა და სათბური (არასამეწარმეო); 

 ინდივიდუალური სამეწარმეო და არასამეწარმეო საქმიანობის სახელოსნო 

საცხოვრებელ სახლებში, სამეზობლო თმენისა და სანიტარიულ-ჰიგიენური ნორმების 

დაცვით (სოფლის დასახლებებისთვის); 

 საბავშვო ბაღი და სკოლამდელი აღზრდის სხვა დაწესებულება (სოფლის 

დასახლებებისთვის); 

 დაწყებითი სკოლა (სოფლის დასახლებებისთვის); 

 საშუალო სკოლა (სოფლის დასახლებებისთვის); 

 საცურაო აუზი; 

 სპორტული მოედანი; 

 ამბულატორია (სოფლის დასახლებებისთვის); 

 აფთიაქი; 

 პირველადი მოხმარების საქონლის მაღაზია; 

 საფოსტო განყოფილება და კავშირგაბმულობის განყოფილება; 

 ინდივიდუალური სარგებლობის ავტოსადგომი; 

 პარკი; 

 ბულვარი; 

 სპორტული დარბაზი.“; 

 

ბ. ბ) მე-2 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა)  ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების ძირითადი დასაშვები სახეობები: 

 ინდივიდუალური საცხოვრებელი სახლი (დომინირებული სახეობა); 

 ბაღი; 

 სკვერი; 

 პარკი; 

 ბულვარი; 

 საოჯახო საბაღე და საბოსტნე მეურნეობა (არასამეწარმეო); 

 საბავშვო მოედანი; 

 საოჯახო ორანჟერეა და სათბური (არასამეწარმეო); 



 ინდივიდუალური სამეურნეო და ტექნიკური დამხმარე ნაგებობა; 

 ინდივიდუალური სამეწარმეო და არასამეწარმეო საქმიანობის სახელოსნო 

საცხოვრებელ სახლებში, სამეზობლო თმენისა და სანიტარიულ-ჰიგიენური ნორმების 

დაცვით; 

 საბავშვო ბაღი და სკოლამდელი აღზრდის სხვა დაწესებულება; 

 დაწყებითი სკოლა; 

 საშუალო სკოლა; 

 საცურაო აუზი; 

 სპორტული მოედანი; 

 ამბულატორია; 

 აფთიაქი; 

 პირველადი მოხმარების საქონლის მაღაზია; 

 საფოსტო და კავშირგაბმულობის განყოფილებები; 

 ინდივიდუალური სარგებლობის ავტოსადგომი. 

 სპორტული დარბაზი.“; 

 

ბ. გ) მე-3 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა)  ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების ძირითადი დასაშვები სახეობები: 

 ინდივიდუალური საცხოვრებელი სახლი (დომინირებული სახეობა); 

 მრავალბინიანი საცხოვრებელი სახლი; 

 ბაღი; 

 სკვერი; 

 პარკი; 

 ბულვარი; 

 საოჯახო საბაღე და საბოსტნე მეურნეობა (არასამეწარმეო); 

 საბავშვო მოედნები; 

 საოჯახო ორანჟერეა და სათბური (არასამეწარმეო); 

 ინდივიდუალური სამეურნეო და ტექნიკური დამხმარე ნაგებობა; 

 ინდივიდუალური სამეწარმეო და არასამეწარმეო საქმიანობის სახელოსნო 

საცხოვრებელ სახლებში, სამეზობლო თმენისა და სანიტარიულ-ჰიგიენური ნორმების 

დაცვით; 

 საბავშვო ბაღი და სკოლამდელი აღზრდის სხვა დაწესებულება; 

 დაწყებითი სკოლა; 

 საშუალო სკოლა; 

 საცურაო აუზი; 

 სპორტული მოედანი; 

 ამბულატორია; 

 აფთიაქი; 

 პირველადი მოხმარების საქონლის მაღაზია; 

 საფოსტო და კავშირგაბმულობის განყოფილება; 

 ინდივიდუალური სარგებლობის ავტოსადგომი. 

 სპორტული დარბაზი.“; 



 

ბ. დ) მე-4 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების ძირითადი დასაშვები სახეობები: 

 ინდივიდუალური და მრავალბინიანი საცხოვრებელი სახლი (დომინირებული 

სახეობა); 

 პარკი; 

 ბაღი; 

 სკვერი; 

 ბულვარი; 

 საბავშვო მოედანი; 

 ინდივიდუალური სამეწარმეო და არასამეწარმეო საქმიანობის სახელოსნო 

საცხოვრებელ სახლებში და ცალკე მდგომი, სამეზობლო თმენისა და სანიტარიულ-

ჰიგიენური ნორმების დაცვით; 

 საბავშვო ბაღი და სკოლამდელი აღზრდის სხვა დაწესებულება; 

 დაწყებითი სკოლა; 

 საშუალო სკოლა; 

 პოლიკლინიკა; 

 ამბულატორია; 

 აფთიაქი; 

 სპორტული დარბაზი; 

 საცურაო აუზი; 

 სპორტული მოედანი; 

 კინოთეატრი; 

 საინფორმაციო ცენტრი; 

 საგამოფენო დარბაზი; 

 პირველადი  მოხმარების საქონლის მაღაზია; 

 სამრეწველო საქონლის მაღაზია; 

 სასურსათო მაღაზია; 

 უნივერსალური მაღაზია; 

 ბარი; 

 კაფე; 

 სწრაფი კვების ობიექტი; 

 საყოფაცხოვრებო მომსახურების ობიექტი, გარდა სატრანსპორტო საშუალებების 

მომსახურების ობიექტისა; 

 საფოსტო და კავშირგაბმულობის განყოფილება; 

 ბანკის ფილიალი, განყოფილება; 

 სანოტარო ბიურო; 

 ინდივიდუალური სარგებლობის ავტოსადგომი; 

 საერთო სარგებლობის ავტოსადგომი; 

 კომუნალური და საინჟინრო ტექნიკური ობიექტი; 

 ოფისი.“; 

 



ბ. ე) მე-5 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების ძირითადი დასაშვები სახეობები: 

 მრავალბინიანი საცხოვრებელი სახლები (დომინირებული სახეობა); 

 პარკი; 

 ბაღი; 

 სკვერი; 

 ბულვარი; 

 საბავშვო მოედანი; 

 ინდივიდუალური სამეწარმეო და არასამეწარმეო საქმიანობის სახელოსნო 

საცხოვრებელ სახლებში და ცალკე მდგომი, სამეზობლო თმენისა და სანიტარიულ-

ჰიგიენური ნორმების დაცვით; 

 საბავშვო ბაღი და სკოლამდელი აღზრდის სხვა დაწესებულება; 

 დაწყებითი სკოლა; 

 საშუალო სკოლა; 

 საშუალო პროფესიულ-ტექნიკური სასწავლო დაწესებულება; 

 პოლიკლინიკა; 

 ამბულატორია; 

 აფთიაქი; 

 სპორტული დარბაზი; 

 საცურაო აუზი; 

 სპორტული მოედანი; 

 კინოთეატრი; 

 საქალაქო ბიბლიოთეკა; 

 საინფორმაციო ცენტრი; 

 საგამოფენო დარბაზი; 

 პირველადი მოხმარების საქონლის მაღაზია; 

 სამრეწველო საქონლის მაღაზია; 

 სასურსათო მაღაზია; 

 უნივერსალური მაღაზია; 

 ბარი; 

 კაფე; 

 სწრაფი კვების ობიექტი; 

 საყოფაცხოვრებო მომსახურების ობიექტი, გარდა სატრანსპორტო საშუალებების 

მომსახურების ობიექტისა; 

 ოფისი; 

 საფოსტო და კავშირგაბმულობის განყოფილება; 

 ბანკების ფილიალი, განყოფილება; 

 სანოტარო ბიურო; 

 ინდივიდუალური ან/და საერთო სარგებლობის ავტოსადგომი;“ 

 

ბ. ვ) მე-9 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების ძირითადი დასაშვები სახეობები: 



 

 პარკი; 

 ბაღი; 

 სკვერი; 

 ბულვარი; 

 მცირე არქიტექტურული ფორმები: საპარკო პავილიონი, როტონდა, ფანჩატური, 

პერგოლა, ურნა, ტრელაჟი, საბავშვო მოედანი, შადრევანი, დეკორატიული აუზი, 

წყლის სასმელი შადრევანი, კასკადი, არხი, ღია კიბე  და პანდუსი, საყრდენი კედელი 

და სხვა; 

 სკულპტურულ-არქიტექტურული მონუმენტი; 

 სპორტული მოედანი; 

 პირველადი სამედიცინო დახმარების პუნქტი; 

 ჯიხური ან/და დროებითი პავილიონი (სავაჭრო ან/და საგამოფენო); 

 საწყალოსნო ობიექტი (ნავმისადგომი, ელინგი); 

 დასვენების ბანაკი და ბაზა; 

 სასკოლო და სკოლამდელი ასაკის საბავშვო სპეციალიზირებული (სახელოვნებო, შშმპ 

და სპორტული) დაწესებულებები; 

 საზოგადოებრივი ტუალეტი; 

 ტრანსპორტის/ქვეითის გადაადგილებისთვის განკუთვნილი გზა.“ 
 

 

მუხლი 2. 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  

საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                                  ზურაბ აბაშიძე 



„ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების 

რეგულირების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2016 წლის 24 მაისის №14-39 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ 

 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს განმარტებითი ბარათი 

 

ა.ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში -

პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი: 

„ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიების გამოყენებისა და განაშენიანების 

რეგულირების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2016 წლის 24 მაისის №14-39 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის მომზადება 

განპირობებულია შემდეგი გარემოებებით: 

 

მოგეხსენებათ, რომ დადგენილების 31-ე მუხლის მუხლით განსაზღვრულია მიწის 

ნაკვეთზე განთავსებული შენობის მაქსიმალური სიმაღლის განსაზღვრის წესი. ამავე 

მუხლის მე-7 პუნქტი კი ეხება შემთხვევას როდესაც საპროექტო მიწის ნაკვეთს ერთზე მეტი 

მხრიდან ესაზღვრება ერთმანეთის გადამკვეთი ქუჩა ან/და სხვა საზოგადოებრივი სივრცე 

და აწესებს ასეთი შემთხვევისთვის შენობის მაქსიმალური სიმაღლის განსაზღვრის წესს, 

რომლის შესაბამისად, სიმაღლის რეგულირების ხაზი დგინდება უფრო განიერი ქუჩის ან 

საზოგადოებრივი სივრცის მხრიდან. სიმაღლის ეს მაჩვენებელი აგრეთვე ვრცელდება 

უფრო ვიწრო ქუჩაზე განთავსებული შენობის საანგარიშო ზედაპირის (ფასადის) იმ 

ნაწილზეც, რომელიც არ აღემატება უფრო განიერ ქუჩაზე გამავალ საანგარიშო ზედაპირის 

(ფასადის) სიგრძეს, მაგრამ არა უმეტეს 20 მეტრისა.  წინამდებარე ცვლილებით, ზუსტდება 

ჩანაწერი და აღნიშნულ სიგრძეში აღარ დაანგარიშდება განიერი ქუჩის მხირდან 

მოწყობილი შენობის ისეთი ნაწილი, რომელიც გამოწეულია შენობის საანგარიშო 

ზედაპირიდან, წარმოადგენს შენობის სიმაღლის არაუმეტეს 20%-ს და გრუნტთან შეხების 

ყველაზე დაბალი წერტილიდან არის არაუმეტეს 20 მეტრი სიმაღლის.  

 

ამასთან, ცვლილება შევა დადგენილების „დანართი 1“ -ის პირველი, მეორე, მესამე, 

მეოთხე და მეხუთე პუნქტებში და „ა“ ქვეპუნქტიდან ამოღებულ იქნება „კლუბი 

(მრავალფუნქციური დარბაზით შეხვედრებისათვის, გამოფენებისათვის)“. აგრეთვე, ამავე 

დანართის მეცხრე პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტიდან „სანატორიუმი“. 

 

ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი:  

 



წარმოდგენილი ცვლილებების მიზანია, მიწის ნაკვეთების სამშენებლოდ 

განვითარებისთვის ხელის შეწყობა, ამასთან არქიტექტურული პროცესების სწორად მართვა 

და ეფექტური და სწორი ქალაქგეგმარებითი განვითარება. 

 

ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 

- პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი: 

ა) 31-ე მუხლის მე-7 პუნქტი ყალიბდება ახალი რედაქციით: 

დადგენილების 31-ე მუხლის მე-7 პუნქტის ახალი რედაქცია ეხება იმ შემთხვევას, 

როდესაც მიწის ნაკვეთს ერთზე მეტი მხრიდან ესაზღვრება ერთმანეთის გადამკვეთი ქუჩა 

ან/და საზოგადოებრივი სივრცე. ამგვარ შემთხვევაში, შენობის მაქსიმალური დასაშვები 

სიმაღლე განისაზღვრება უფრო განიერი ქუჩის ან საზოგადოებრივი სივრცის მხრიდან, რაც 

შენარჩუნებულია როგორც არსებული წესი. ახალი რედაქციით ზუსტდება ისიც, რომ ამ 

სიმაღლის რეგულირება ვრცელდება ვიწრო ქუჩის მხარეს მდებარე შენობის ფასადის იმ 

მონაკვეთზეც, რომლის სიგრძე არ აღემატება განიერი ქუჩის მხარეს არსებული ფასადის 

სიგრძეს, თუმცა არა უმეტეს 20 მეტრისა. 

ამასთან, განისაზღვრება, რომ აღნიშნულ სიგრძეში არ დაიანგარიშება შენობის ის ნაწილი, 

რომელიც, გამოწეულია შენობის საანგარიშო ზედაპირიდან, წარმოადგენს შენობის სიმაღლის 

არაუმეტეს 20%-ს და გრუნტთან შეხების ყველაზე დაბალი წერტილიდან არის არაუმეტეს 20 

მეტრის სიმაღლის. 

აღნიშნული მოცულობითი ელემენტები დადგენილია ამავე მუხლის მე-5 პუნქტის 

„ვ.დ“ ქვეპუნქტით და მათზე დამოუკიდებლად უნდა იქნეს დაცული სიმაღლის დადგენის 

წესი. 

ბ) „დანართი 1“ -ის პირველი, მე-2, მე-3, მე-4, მე-5 პუნქტების „ა“ ქვეპუნქტებიდან ხდება 

ტერმინ „კლუბი“-ს (მრავალფუნქციური დარბაზით შეხვედრებისათვის, გამოფენებისათვის)“ 

ამოღება, რადგან საცხოვრებელ ზონაში დასაშვებ სხვა ფუნქციებთან შედარებით ეს ფუნქცია 

არის შეუსაბამო, მასშტაბურობიდან გამომდინარე. ამავე მიზეზით „დანართი 1“ -ის მე-9 

პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტიდან ხდება ფუნქცია „სანატორიუმი“-ს ამოღება.  

 

 ბ) პროექტის მიღებით გამოწვეული საფინანსო ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება: 

პროექტის მიღება არ გამოიწვევს დამატებითი თანხების გამოყოფას ბიუჯეტიდან. 

 

 გ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 

დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ მდგომარეობაზე.  

 

 დ) ქალისა და მამაკაცის თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის 

შეფასება: 

პროექტის ინიციატორის მოსაზრებით, პროექტი არ ახდენს ზეგავლენას ქალისა და 

მამაკაცის თანასწორობის მდგომარეობაზე. 

 

 ე) პროექტის ავტორი: 



პროექტის ავტორია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 

 ვ) პროექტის წარმდგენი: 

პროექტის წარმდგენია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 

 

 

 

 


	3.pdf
	0
	1439 ცვლილება 20.10.2025




